
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della

Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: PROGRAMMI DI FORMAZIONE E COORDINAMENTO DEI SEMINARI
DIRIGENTE: PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Associazioni e rappresentanza
Versamento quota fissa e quota variabile a favore del Coordinamento delle Biblioteche della Regione
Toscana (COBIRE) relative all’anno 2022. Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di Euro 3.500,
di competenza dell’esercizio 2022.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n.59 “Ordinamento dell’IRPET” successive modifiche ed
integrazioni,  istitutiva  dell’Istituto  Regionale  per  la  Programmazione  Economica  della  Toscana
(IRPET),  quale  ente  di  consulenza  sia  per  la  Giunta  che  per  il  Consiglio  regionale  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione economica e sociale 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della suddetta legge sono compiti dell’Istituto, in particolare: a) lo
studio  della  struttura  socio  economica  regionale  e  delle  sue  trasformazioni,  degli  andamenti
congiunturali e dei relativi strumenti analitici; b) lo studio della struttura territoriale regionale e delle
sue  trasformazioni  e  dei  relativi  strumenti  analitici;  c)  lo  studio  delle  metodologie  di
programmazione, di valutazione e di verifica delle politiche; d) gli studi preparatori per gli atti della
programmazione regionale e per il piano di indirizzo territoriale regionale in ordine ai problemi
economici,  territoriali  e sociali;  d bis)  elaborazione  dei  documenti  o rapporti  di  valutazione dei
programmi nazionali e dell'Unione europea gestiti dalla Regione Toscana, di cui agli articoli 10,
comma  5,  e  12  della  legge  regionale  2  agosto  2013,  n.  44  (Disposizioni  in  materia  di
programmazione regionale) 

Preso atto che relativamente a tali compiti, l’Istituto “stabilisce relazioni con altri enti di ricerca,
anche esteri, uffici studi, istituti specializzati, dipartimenti universitari” (art. 2, comma 3, lett. a) L.r.
59/96 e smi)

Considerato che, in ragione di quanto sopra, la biblioteca dell’IRPET aderisce alla rete COBIRE
Coordinamento delle Biblioteche e delle Strutture Documentarie della Regione Toscana, costituita
con finalità di integrazione e ottimizzazione delle risorse documentarie e informative delle strutture
documentarie regionali

Visto il "Disciplinare di organizzazione del coordinamento delle biblioteche e strutture documenta-
rie della Regione Toscana (COBIRE)" approvato con deliberazione della Consiglio Regionale della
Regione Toscana n. 111 del 2/12/2015



Considerato che l’art. 6 del suddetto Disciplinare definisce il finanziamento della rete, sostenuto dal
Consiglio regionale e dai soggetti aderenti, stabilendo che ogni soggetto partecipa ai costi versando
un contributo annuale costituito da una quota fissa e una variabile

Considerato che la quota fissa è stabilita in euro 2.500,00 e dà diritto ai servizi di base forniti da
COBIRE e  che  la  quota  variabile  viene  stabilita  annualmente  dal  Comitato  tecnico  in  base  al
bilancio preventivo della  rete e ai fabbisogni espressi  dalle strutture aderenti,  tenendo conto dei
bacini di utenza di ogni struttura

Rilevato che la quota variabile che il Comitato tecnico del COBIRE ha proposto per la biblioteca
dell’IRPET per l’annualità  2022 ammonta a euro 1.000,00, tenuto conto del bacino di utenza e
dell’utilizzo delle banche dati del catalogo digitale di ReteIndaco e di Media Library on Line, del
servizio  di  corriere  SDIAF,  della  partecipazione  al  catalogo  SDIAF  e  della  partecipazione  al
catalogo ACNP

Vista la richiesta di versamento della  quota fissa e variabile a favore del COBIRE da parte del
Dirigente  del  Settore  Settore  Cerimoniale,  eventi,  contributi.  Biblioteca  e  documentazione.
Assistenza  generale  al  Corecom.  Tipografia  del  Consiglio  Regionale,  responsabile  del
coordinamento, agli atti del protocollo dell’ IRPET n. I.5.b/2168 del 17.12.2021, pari alla somma
complessiva di 3.500 Euro

Rilevata l'opportunità e la convenienza di usufruire dei servizi erogati da COBIRE anche per l’anno
corrente, in ragione dei servizi dalle stessa offerti ai propri aderenti

Preso atto che il contributo da versare a COBIRE per l’anno 2022 è pari a 3.500 Euro

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del predetto
conto   economico,  nelle  risultanze   disposte  dal   Direttore   di  IRPET   con  determinazione  n.  49
del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei piani
di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla determinazione del Direttore n. 1 del 11.01.2022 

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  IV
dell’IRPET, cui  afferisce il  Servizio “Programmi di formazione e coordinamento dei seminari”

Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art.  16,  comma  1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e
conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta
con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio
2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

- di aderire alla richiesta di contributo a fronte della disponibilità per il 2022 dei servizi erogati da
COBIRE

- di autorizzare la spesa di Euro 3.500 quale costo da sostenere nell'esercizio 2022 in esecuzione
del presente provvedimento


